
Можно ли продлить отпуск работнику, если в это 
время у него заболел ребёнок 

В соответствии со ст. 124 Трудового кодекса 
Российской Федерации в случае временной 
нетрудоспособности работника ежегодный оплачиваемый 
отпуск должен быть продлен или перенесен на другой 
срок. 

Согласно приказу Минздравсоцразвития России от 
29.06.2011 № 624н «Об утверждении Порядка выдачи 
листков нетрудоспособности» листок нетрудоспособности 
по уходу за больным членом семьи выдается медицинским 
работником одному из членов семьи (опекуну, 
попечителю, иному родственнику), фактически 
осуществляющему уход. При заболевании ребенка в 
период, когда мать (иной член семьи, фактически 
осуществляющий уход за ребенком) не нуждается в 
освобождении от работы (ежегодные оплачиваемые 
отпуска, отпуск по беременности и родам, отпуск по уходу 
за ребенком до достижения им возраста 3 лет, отпуск без 
сохранения заработной платы), листок 
нетрудоспособности по уходу за ребенком (в случае, когда 
он продолжает нуждаться в уходе) выдается со дня, когда 
мать (иной член семьи, фактически осуществляющий уход 
за ребенком) должна приступить к работе. 

Таким образом, в случае, если во время 
ежегодного оплачиваемого отпуска работника наступил 
случай временной нетрудоспособности по уходу за 
больным ребенком, ежегодный оплачиваемый отпуск 
продлению не подлежит, а листок нетрудоспособности 
выдается и оплачивается со дня, когда работник, 
осуществляющий уход за ребенком, должен приступить к 
работе.                            Помощник прокурора Демидовского района 

Юрист 1 класса                        
      Е. А. Данилова 

Способы защиты граждан от преступлений, совершенных с 
использованием информационно-телекоммуникационных 

технологий 
Век информационных технологий не мог не отложить 

отпечаток на существующие системы расчетов. Призванные к 
упрощению и унификации таких процедур электронные средства 
платежа стремительно вошли в жизнь практически каждого из 
нас, что способствовало и распространенности хищений в этой 
сфере.  

Среди наиболее распространенных способов хищений 
можно выделить:  

- использование злоумышленниками индивидуальных 
данных банковских карт пострадавших для осуществления 
расчетов в преступных целях. Такие ситуации возможны в 
результате раскрытия данных банковских карт третьим лицам;  

- двойное списание, характеризующееся тем, что 
потерпевший передает банковскую карту продавцу (оператору, 
официанту, заправщику), которую тот дважды проводит через 
платежный терминал под предлогом ошибки при первоначальном 
платеже;  

- хищение при бесконтактной оплате, в тех случаях, 
когда похитители оперируют собственными бесконтактными  

-считывателями или терминалами, прислоняя их к 
карманам и сумкам;  

- хищение с использованием дубликата сим-карты 
мобильного телефона, которое осуществляются путем 
предварительного выяснения преступниками номера сим-карты, 
к которому привязаны банковские карты и изготовления ее 
фальшивого аналога с последующим списанием денежных 
средств; 

- хищения посредством использования информации о 
банковских картах, предоставленных похитителям самими 
пострадавшими для оплаты продаваемых ими товаров;  

- распространенный характер носят хищения, связанные 
с обманом доверчивых граждан, когда похитители, представляясь 
близкими родственниками (знакомыми) потерпевших, просят о 
передаче или перечислении электронным платежом 
определенной суммы денежных средств для разрешения 
сложившихся в их жизни неблагоприятных ситуаций;  

- отмечены случаи мошенничества, при которых 
похитители просят о перечислении денежных средств или 
оказании возмездных услуг под предлогом различных нужд 
органов государственной власти, а также правоохранительных 
органов.  

Чтобы не оказаться жертвой мошенников 
необходимо знать следующее:  

- сотрудники любого банка никогда не просят сообщить 
данные вашей карты (номер карты, срок её действия, секретный 
код на оборотной стороне карты), так как у них однозначно 
имеются ваши данные; 

- ни при каких обстоятельствах не сообщать данные 
вашей банковской карты, а так же секретный код на оборотной 
стороне карты; 

- хранить пин-код отдельно от карты, ни в коем случае 
не писать пин-код на самой банковской карте; 

- не сообщать пин-код третьим лицам; 
- остерегаться «телефонных» мошенников, которые 

пытаются ввести вас в заблуждение; 
- лучше избегать телефонных разговоров с 

подозрительными людьми, которые представляются 
сотрудниками банка, не бойтесь прервать разговор, просто 
кладите трубку; 

- внимательно читайте СМС сообщения, приходящие от 
банка; 

- никогда и никому не сообщайте пароли, и секретные 
коды, которые приходят вам в СМС сообщении от банка; 

- помните, что только мошенники спрашивают 
секретные пароли, которые приходят к вам в СМС сообщении от 
банка; 

- сотрудники банка никогда не попросят вас пройти к 
банкомату; 

- если вас попросили пройти с банковской картой к 
банкомату, то это очевидно мошенники; 

- не покупайте в интернет – магазинах товар по явно 
заниженной стоимости, так как это очевидно мошенники; 

- никогда не переводите денежные средства, если об 
этом вас просит сделать ваш знакомый в социальной сети, 
возможно мошенники взломали аккаунт, сначала свяжитесь с 
этим человеком и узнайте действительно ли он просит у вас 
деньги; 

- в сети «Интернет» не переходите по ссылкам на 
неизвестные сайты; 

- действуйте обдуманно и не торопливо; 
                                                  Помощник прокурора  Демидовского района 

Юрист 1 класса                       
      Е. А. Данилова 

Какое имущество может быть конфисковано за совершение 
коррупционных преступлений? 

  В соответствии со ст. 104.1 Уголовного кодекса РФ 
конфискация имущества – это принудительное безвозмездное 
изъятие и обращение в собственность государства на основании 
обвинительного приговора следующего имущества: 

- денег, ценностей и иного имущества, полученных в 
результате совершения коррупционных преступлений, 
предусмотренных п. «а» ч.1 ст. 104.1 УК РФ (злоупотребление 
должностными полномочиями, получение взятки, коммерческий 
подкуп и другие); 

- денег, ценностей и иного имущества, в которые 
имущество, полученное в результате совершения хотя бы одного 

     ВЕСТИ 
Заборьевского сельского поселения 

№ 8(52) 
  06 ноября 2020 года 

 
http: /admin.smolensk.ru/ ~ demidov 



№ 8(52)   06 ноября 2020 года                                                       ВЕСТИ 
       http://zaborie.admin-smolensk.ru                                                          Заборьевского сельского поселения     

 
из коррупционных преступлений, указанных в п. «а» ч.1 ст. 104.1 
УК РФ, и доходы от этого имущества были частично или 
полностью превращены или преобразованы; 

- денег, ценностей и иного имущества, используемых 
или предназначенных для финансирования организованной 
группы, незаконного вооруженного формирования, преступного 
сообщества (преступной организации); 

- орудий, оборудования или иных средств совершения 
преступления, принадлежащих обвиняемому. 

Если имущество, полученное в результате 
совершения коррупционного преступления, и (или) доходы от 
этого имущества были приобщены к имуществу, приобретенному 
законным путем, конфискации подлежит та часть этого 
имущества, которая соответствует стоимости приобщенных 
имущества и доходов от него. 

Кроме того, имущество, переданное осужденным 
другому лицу (организации), подлежит конфискации, если лицо, 
принявшее имущество, знало или должно было знать, что оно 
получено в результате преступных действий. 

                           Помощник прокурора  Демидовского района 
Юрист 1 класса                        

      Е. А. Данилова 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗАБОРЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА 

СМОЛЕНСКОГО ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
от 23.11.2020  года                                                                      № 10 
 
Об избрании заместителя Главы муниципального образования 
Заборьевского сельского поселения Демидовского района 
Смоленской области из состава депутатов Совета депутатов 
Заборьевского сельского поселения Демидовского района 
Смоленской области 
 
В соответствии со статьей 31 Устава Заборьевского сельского 
поселения Демидовского района Смоленской области Совет 
депутатов  Заборьевского сельского поселения Демидовского 
района Смоленской области 
                               РЕШИЛ: 
1. Избрать заместителем Главы муниципального образования 
Заборьевского сельского поселения Демидовского района 
Смоленской области из состава депутатов Совета депутатов 
Заборьевского сельского поселения Демидовского района 
Смоленской области Хоменкову Веру Викторовну.                                                                                      
2. Днем вступления в должность заместителя Главы 
муниципального образования  Заборьевского сельского поселения 
Демидовского района Смоленской области считать день его 
избрания из состава депутатов Совета депутатов  Заборьевского 
сельского поселения Демидовского района Смоленской области. 
3. Настоящее решение подлежит обнародованию. 
 
 Глава муниципального образования  
Заборьевского сельского поселения 
Демидовского района Смоленской области             Лисененков А.В.             
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗАБОРЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА 

СМОЛЕНСКОГО ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
от 23.11.2020  года                                                                           № 13 
 
Об особенностях составления и утверждения проекта бюджета 
Заборьевского сельского поселения Демидовского района 
Смоленской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 

годов и о внесении изменений в отдельные муниципальные 
правовые акты  
 
Руководствуясь Федеральным законом от 02 июня 2016 года №158-
ФЗ «О приостановлении действия отдельных положений 
Бюджетного кодекса Российской Федерации и внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Совет 
депутатов Заборьевского сельского поселения Демидовского 
района Смоленской области 

Р Е Ш И Л: 
1. Приостановить до 1 января 2021 года действие пункта 1 статьи 
25 главы 3 (в части установленного (не позднее 15 ноября) срока 
предоставления решения о местном бюджете в Совет депутатов 
Заборьевского сельского поселения Демидовского района 
Смоленской области) Положения о бюджетном процессе 
Заборьевского сельского поселения Демидовского района 
Смоленской области, утвержденного решением Совета депутатов 
Заборьевского сельского поселения Демидовского района 
Смоленской области №34 от 04.12.2015 года. 
2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и 
подлежит опубликованию в «ВЕСТИ Заборьевского сельского 
поселения». 
 
Глава муниципального образования 
Заборьевского сельского поселения 
Демидовского района  
Смоленской области                                                Лисененков А.В.   
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗАБОРЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА 

СМОЛЕНСКОГО ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
от 23.11.2020  года                                                                           № 14 
 
О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе 
Заборьевского сельского поселения Демидовского района 
Смоленской области 

Р Е Ш И Л: 
Внести в Положение о бюджетном процессе Заборьевского 
сельского поселения Демидовского района Смоленской области, 
утвержденное Решением Совета депутатов Заборьевского 
сельского поселения демидовского района смоленской области 
первого созыва от 04.12.2015 года №34 следующее изменение: 
В абзаце 8 пункта 2 статьи 24 слова «Демидовского районного 
Совета Депутатов» заменить словами «Совета депутатов 
Заборьевского сельского поселения Демидовского района 
Смоленской области». 
2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и 
подлежит опубликованию в «ВЕСТИ Заборьевского сельского 
поселения». 
 
Глава муниципального образования  
Заборьевского сельского поселения 
Демидовского района Смоленской области           Лисененков А.В. 
 
 
 
 
 
 
Наименование газеты: «ВЕСТИ Заборьевского сельского поселения». Учредитель: Совет депутатов Заборьевского 
сельского поселения Демидовского района Смоленской области, Администрация Заборьевского сельского поселения 
Демидовского района Смоленской области. Главный редактор: Лисененков А.В. Номер выпуска: № 8 (52) от 06 
ноября  2020 года. Тираж - 20 экз. Распространяется бесплатно. Адрес редакции/ издателя (юридический): 216261, 
Смоленская область, Демидовский район, д. Заборье, ул.Молодежная, д.40. Адрес редакции/ издателя (фактический): 
216261, Смоленская область, Демидовский район, д. Заборье, ул.Молодежная, д.40. E-mail: sp_zaboradmin@rambler.ru. 
Газета выходит один раз в квартал. Подписано в печать 05.11.2020г, в 16.00 Дата выхода 06.11.2020. Мнение редакции 
может не совпадать с мнением авторов публикуемых материалов. Рукописи не рецензируются и не возвращаются. За 
содержание рекламных материалов и объявлений редакция ответственности не несет. 


